47. La signification quasi-contemporaine de la partition droit commun / droit spécial ressort nettement des exemples donnés par Rogerius: il ne s'agit pas d'opposer un *jus commune* entendu comme le droit romain dans son ensemble à un *jus speciale* qui renverrait aux droits territoriaux en formation à son époque. Sur le sens ambivalent de ces expressions dans les sources romaines, voir notamment F.Calasso, *Medio evo del diritto*, I, *Le fonti*, Milano, 1954, p.378sq.

48. Rogerius, *Summa Codicis*, I, 14, 6-9: *Ignorantia juris civilis, alia sacrarum constitutionum, alia ceterarum partium juris. Cum ignoratur jus sacrarum constitutionum, aut commune, aut speciale. [...] Cum jus speciale ignoratur, illud jus speciale inventum est favore aut odio. [...] Cum ignoratur jus ceterarum partium, similiter aut commune aut speciale. [...] Si est jus speciale, aut est inventum favore, aut odio* (éd. cit., p.58-59).
49. Cf. H.Lange, *Die Glossatoren*, op.cit., p.210.
50. Placentinus, *Summa Codicis*, I, 18: *Ignorantia juris alia est juris naturalis, alia juris gentium, alia juris praetorii, alia juris civilis. [...] Ignorantia juris civilis alia est Legum XII Tabularum, alia est senatusconsultorum, alia imperialium sanctionum.* (éd. cit., p.22). Pour une présentation générale de ces différentes catégories romaines, voir J.Gaudemet, *Institutions de l'Antiquité*, 2^e éd., Paris, 1982, p.384-388 et 572-588.
51. Placentinus, *eod. loc.* (éd. cit., p.25).
52. Azo, *Summa ad C.*, 1, 18: *Nec distinguo ut quidam ignoraverit sacras constitutiones, an cetera jura ex eo quod dicitur infra, eodem l. Constitutiones [C., 1, 18, 12]. Generale enim est quod dicitur supra, De legibus et constitutionibus, l. Leges sacratissime [C., 1, 14, 9] ab omnibus sciri debent. Item omnia jura sunt constitutiones principum, ut supra, De veteri jure enucleando, § Sed neque [C., 1, 17, 1, 6]. Ceteras quoque eorum distinctiones reprobo. His solis quas dico contentus. Porro distinguere potest utrum jus naturale quis ignoraverit vel quasi naturale an cetera jura.* (éd. cit., p.11); id., *Brocardica aurea*, III (éd. cit., fol. 11^{rb}).
53. Odofredus, *Lectura ad D.*, 22, 6, 2, *In omni*, n°1: *Unde dico ita distinguendum: ignorantia alia facti, alia juris; ignorantia facti alia probabilis, alia improbabilis. Item juris ignorantia alia naturalis, alia quasi, alia juris civilis vel praetorii* (éd. cit., fol. 170^{ra}).
54. Id., *Lectura ad D.*, 22, 6, *super rubr.*, n°1: *Et nota quod ignorantia juris est cum quis ignorat jura vel leges vel constitutiones imperiales, quia putet aliquis leges velle unum et volunt totum contrarium, ut C., eodem, l. Constitutiones [C., 1, 18, 12], et hec juris ignorantia regulariter non excusat, quia leges generales debent ab omnibus equaliter observari...* (éd. cit., fol. 169^{rb}).
55. Accursius, *Gl. ord. ad D.*, 22, 6, 9, *Regula est: Dic quod ignorantia alia facti alia juris; et facti alia probabilis, alia non probabilis. Item juris, alia juris naturalis, alia quasi naturalis, alia civilis juris* (éd. crit. par A. Converso, dans Accursius, *Glossa in Digestum vetus*, éd. cit., p.xx).
56. Hugo de Porta Ravennate, *Distinctiones*, n°87: *Regula est: juris quidem ignorantiam cuique nocere, facti vero non nocere. Nocere duobus modis accipimus in lucro scilicet et in dampno* (éd. cit., p.510).
57. Cf. notamment, Paul, *D.*, 22, 6, 9, *pr.*, et a contrario Gordien, *C.*, 1, 18, 2 (213).
58. Pour les femmes, voir Paul, *eod. loc.*; Constantin, *C.*, 1, 18, 11 (330); Léon et Anténius, *C.*, 1, 18, 13 (469); s'agissant des militaires: Paul, *D.*, 22, 6, 9, 1; Antonin et Maximien, *C.*, 1, 18, 1 (213).
59. *C.*, 1, 18, 1.
60. *Summa Trecensis*, I, 16, 4: *Quidam enim propter etatem, ut minores xxv annis, quidam propter sexum, ut mulieres, quidam propter sacramentum, ut milites, quidam propter rusticitatem quandoque subveniuntur tam in dampno quam in lucro, et hoc ratione personae, nisi forte delictum interveniat, veluti si minor in re aliena furtum admittat vel dampnum det et putat hoc a lege esse permissum, vel si libertus patronum in jus uocat, cum rusticus sit.* (éd. cit., p.19); voir aussi Hugo de Porta Ravennate, *Summula* (éd. cit., p.160), Rogerius, *Summa Codicis*, I, 14, 13 (éd. cit., p.59); Bulgarus, *Summula*, 7 (éd. cit., p.246), n'invoque que les mineurs et les femmes. Sur l'élaboration et l'auteur de la *Summa Trecensis*: A.Gouron, *Études sur la diffusion des doctrines juridiques médiévales*, London (Collected Studies, 264), 1987, n°III et IV; pour une présentation générale: Lange, *Die Glossatoren*, op.cit., pp.402-407.
61. *Summula «Sacratissime leges»*: *Minori tamen et furioso et prodigo succuritur, licet naturali jure debitum solverint, si modo civiliter non debeatur, ut ff., De conditione indebiti, Interdum [D., 12, 6, 29]. Sin autem civiliter debeatur tantum ut ex cyrographo unicuique competet repetitio, quoniam indebitam jure gentium solvit pecuniam, ut ff., De conditione indebiti, Indebitam, Ex his [D., 12, 6, 47 et 54]. Circa probationem autem indebiti soluti, revelatur minor, mulier, miles, agriculor, forensium rerum expers vel simplicitate gaudens et desidia deditus, ut ff., De probationibus, Cum de indebito [D., 22, 3, 25]* (Bologna,

Collegio di Spagna, ms.73, fol. cxxxvii^{va}). Sur le ms. contenant cette *summula* signalée par H.Kantorowicz (*Studies, op.cit.*, p.78), voir D.Maffei et alii, *I codici del Collegio di Spagna di Bologna*, Milano, 1992, pp.143-149; pour les règles romaines relatives au paiement de l'indu: R.Zimmermann, *The Law of Obligations, op.cit.*, p.834sq.

62. Bulgarus, *Summula*, 4-5: *Contingit aliquando omni ignoranti succurri. Si enim successionem in solidum tibi delatam cum alio sine iudice divides- nam cum, ut dictum est, causa decisa non instauratur- credens esse testamentum, quod non fuerat, vel jure subnixum, quod destitutum juris solemnitate fuerat, indulgetur tibi, ut solidam successionem obtineas. Similiter subvenitur tibi, si id quod nullo jure debuisti vel naturali jure non debes, tamquam ex chirographo debitum solvas aut promittas; sicut et tunc tibi subvenitur, quando putans rem esse tuam, rapias, putans domino licere rem suam vi auferre, nam quia dolo cares, ipso jure a furti pena excusaris. Ex his colligitur, juris ignorantiam in damno evitando nemini nocere...* (éd. cit., p.245).

63. Rogerius, *Summa Codicis*, I, 14, 6: *Cum ignoratur jus commune, veluti si cum putarem testamentum in scriptis factum posse valere etsi nullam subscriptionem testium habet, ideoque passus sum dividere mecum coheredes datos mihi in testamento, in hac ignorantia mihi subvenitur, si diviso facta fuerit* (éd. cit., p.58).

64. Cf. P.Ourliac - J. de Malafosse, *Histoire du droit privé*, t. III, *Le droit familial*, Paris, 1968, p.468sq. Le testament romain exigeait une déclaration solennelle (*nuncupatio*) en présence de sept témoins. Sur les premiers testaments méridionaux: A.Gouron, «Les plus anciens testaments français», *Hommage à Gérard Boulvert*, Nice, 1987, pp.281-293, réimpr. dans *Droit et coutume en France aux XII^e et XIII^e siècles*, Aldershot, (*Collected Studies*, 422), 1994, n°III.

65. Rogerius, *Summa Codicis*, I, 14, 8: *Cum ignoratur jus ceterarum partium [...] jus commune permissum est ignorare. Veluti: venditionem rei mee putavi valere sine pretii, et ideo tradidi ipsam. Subvenitur mihi in hac ignorantia, ut possim repetere* (éd. cit., p.59). Sur l'évolution pratique des modes de formation de la vente à l'époque féodale, voir A.Dumas, *Histoire des obligations dans l'Ancien Droit français*, Aix-en-Provence, 1972, pp.61-62; sur les conditions relatives au prix en droit romain: R.Zimmermann, *The Law of Obligations, op.cit.*, p.250sq.

66. Ainsi, *Summula* «*Sacratissime leges*»: *Regula est juris ignorantia in danno (sic) vitando nemini nocere, sed excipe nisi jus naturale ignoraveris, vel civile, ita ut in delictum incidaris, non etiam negotium contigerit, vel nisi ita contraxeris ut ex delicto edilium obligeris, vel nisi nunditio rationes non edideris vel nisi res judicata vel transactio contraxeris* (Bologna, Collegio di Spagna, ms.73, fol. cxxxvii^{ra}); cf. aussi Placentinus, *Summa Codicis*, I, 18 (éd. cit., p.24); Accursius, *Gl. ord. ad D.*, 22, 6, 7, *Juris ignorantiam* et 8, *Error*, *V^{is} Non nocet* (*Glossa in Digestum vetus*, éd. cit., fol. 328^{vb}); id., *Gl. ord. ad C.*, 1, 18, 3, *Si emancipata*, *V^{is} Nullis rationibus* (*Glossa in Codicem*, Venetiis, 1489, réimpr. Augustae Taurinorum, 1969 [CGJC, IX], fol. 28^{ra}); Odofredus, *Lectura ad D. eod. loc.* (éd. cit., t. II, fol. 170^{vb}-171^{ra}), etc.

67. Bulgarus, *Summula*, 3: *Cum enim facti ignorantia in lucro captando prosit, multo fortius in evitando dampno non nocet.* (éd. cit., p.244); cf. aussi *Summa Trecensis*, I, 16, 6 (éd. cit., p.19) et Rogerius, I, 14, 12 (éd. cit., p.59) qui, déjà, relève les exceptions pouvant faire obstacle au principe, telles l'autorité de la chose jugée ou encore l'existence d'une transaction ou d'un serment.

68. Bulgarus, *Summula*, 3: *Si enim credens esse relictum solvas vel cognatum decessisse ignorans bonorum possessionem non petas [...], dummodo probabiliter ignores, competenter excusaris* (éd. cit., p.244). *Summa Trecensis*, I, 16, 5: *Quandoque propter rem ignorantia tibi subvenit, veluti in dampnis, ut si putes te debere et solvas: te enim solvente obtingit alienatio ideoque actione tibi indulta, id est contictione indebiti, subvenitur* (éd. cit. p.19).

69. Rogerius, *Summa Codicis*, I, 14, 12: *In lucro subvenitur mihi ignorantia facti, veluti in usucapionibus, quia ignorans rem alienam possum usucapere, et in aliis quam pluribus exemplis* (éd. cit. p.59).

70. *Summa Trecensis*, I, 16, 6: *Factum autem ignorare tollerabile est ideoque omnibus subvenit in damnis et in lucris, nisi nimiae desidia seu securitati ascribatur, ut quod omnes in civitate sciunt tu ignores* (éd. cit., pp.19-20).

71. Rogerius, *Summa Codicis*, I, 14, 10: *Si est crassa et supina [ignorantia], nemini ignoranti subvenitur. Ea veluti decesserat agnatus tibi, quem tu ignorabas decessisse, cum omnes qui in civitate essent sciebant. Ex hac ignorantia non subvenitur tibi, ut possis amplecti ejus hereditatem finito tempore* (éd. cit., p.59).
72. Placentinus, *Summa Codicis*, I, 18: *Injusta facti ignorantia est, ut si fullo permutaverit pallium, venditor locatorque vendiderit vel locaverit vas vitiosum, idem si animal morbosum, idem si vires et emolumenta proprie rei ignoraverit* (éd. cit., p.22).
73. Bulgarus, *De juris et facti ignorantiam*, 2: *Multofortius magis privaris auxilio, si juris naturalis vel gentium nescius in jus temere vocasti patronum- faciens quod non deberes- aut honorem patrono debitum non exhibuisti- omittens quod facere debuisti.* (éd. cit., p.244); *Summula «Sacratissime leges»: Juris naturalis ignorantia in danno (sic) evitando obest, ut si libertus contra patronum cervicem erexerit quo casu nec etati, nec sexu, nec rusticitati subvenitur, vel si, edicti nescius, temere in jus eum vocavit, faciendo non debet vel reverentiam alias ei debitam non exhiberit omittendo quod facere debet, quo casu nec rusticitas, nec sexus excusaret. An etas? Et puto etati subveniendum.* (Bologna, Collegio di Spagna, ms.73, fol. cxxxvii^a); cf. aussi *Summa Trecensis*, I, 16, 6 (éd. cit. p.20); Rogerius, *Summa Codicis*, I, 14, 5 (éd. cit., p.58).
74. C.1, q.4, d. p.c. 12, IV Pars, § 1; sur ce texte et ses premières interprétations: S.Kuttner, *Kanonistische Schuldlehre, op.cit.*, p.164sq.
75. S.Kuttner, «Zur neuesten Glossatorenforschung», *Studia et documenta historiae et iuris*, 6, 1940, p.285, avançait la première opinion, contestée ultérieurement par A.Rota, «Il Tractatus de equitate come pars tertia delle Questiones de iuris subtilitatibus e il suo valore storico e politico», *Archivio giuridico «Filippo Serafini»*, 146, 1954, pp.92-95.
76. Cf. A.Winroth, «The Two Recensions of Gratian's *Decretum*», *Zeitschrift der Savigny-Stiftung für Rechtsgeschichte, Kanonistische Abt.*, 83, 1997, pp.22-31; R.Weigand, «Chancen und Problemen einer baltigen kritischen Edition der ersten Redaktion des Dekrets Gratians», *Bulletin of Medieval Canon Law*, 22, 1998, pp.53-75.
77. *Notandum est quoque, quod non omnis ignorantia aliquem excusat. Est enim ignorantia alia facti, alia juris. Facti alia quod non oportuit eum scire [lege forte scire], alia quod oportuit eum scire. Quod non oportuit eum scire sicut Apostolus ait: «Si quis infidelium vocaverit vos ad cenam quicquid appositum fuisse, comedite nichil interrogantes. Si quis vobis dixerit: hoc Ydolum imolatum est, nolite comedere» [ICor., 10, 27-28]. Ecce quod vocatum ad cenam non oportebit scire: carnes sibi appositas et ydolis fuisse imolatas. Quod oportuit eum scire, sicut ignorantia Judeorum et reliquorum infidelium, quia ea que-m> a prophetis de Christo fuerant prenuntiata, adhuc ignorant esse completa, unde a Judeis adhuc expectatur venturus, hec neminem excusat. Item ignorantis juris alia naturalis, alia civilis. Naturalis omnibus adult<er>is dampnabilis est. Jus vero civile aliis non. In hoc autem non fuit ignorantia juris sed facti et illius quod non oportuit eum scire. A reatu ergo criminis excusat eum ignorantia paterni delicti, quod etsi oportuisset eum scire, infirmitate etatis deprehendere non poterat* (Paris, Bibl. nat., Nouv. acq. lat. 1761 fol. 101^{vab}). Pendant longtemps, ce ms. a été tenu pour un abrégé du Décret. J.Rambaud, «Le *Corpus juris civilis* dans le Décret de Gratien d'après le manuscrit lat. nouv. acq. 1761 de la BN», *Bibliothèque de l'École des chartes*, 111, 1953, pp.54-64, lui attribue une origine italienne. La morphologie de l'écriture semble cependant plutôt militer pour une provenance septentrionale. Au fol. 3^{rb} marg., D.40, on trouve un D barré qui constitue un bon exemple paléographique de l'abréviation qui a fini par devenir le fameux ff pour le Digeste. Sur ce dernier, voir P.Legendre, «Chronique. Droit romain médiéval, I. Sur l'origine du sigle FF», *Revue historique de droit français et étranger*, 1965, pp.309-310.
78. f. S.Kuttner, *Kanonistische Schuldlehre, op.cit.*, p.165.
79. S.Kuttner, *Kanonistische Schuldlehre, op.cit.*, p.166. Telle est déjà l'opinion de Paucapalea (ca.1155) et d'Huguccio, le plus grand canoniste bolonais de la fin du XII^e siècle; sur ce dernier:

W.P.Müller, *Huguccio. The Life, Works, and Thought of a Twelfth Century Jurist*, Washington (Studies in Medieval and Early Modern Canon Law, 3), 1994.

80. Cf. R. Weigand, *Die Naturrechtslehre der Legisten und Dekretisten von Irnerius bis Accursius und von Gratian bis Johannes Teutonicus*, München (Münchener Theologische Studien, III. Kan. Abt., 26), 1967, pp.52-64.

81. Placentinus, *Summa Codicis*, I, 18: *Quid ergo dicemus, si quis parentem patronum offenderit, non exhibuerit, non redimerit? Non iuratur, quia jus naturale vel quasi ignorat et quia delinquit* (éd. cit., p.25).

82. Placentinus, *eod. loc.* : *Sane si quis cum consanguinea contraxerit, incestum etiam in matrimonio amittit, et quia peccavit et quia jus naturale ignoravit* (Ibid.).

83. Azo, *Summa Codicis*, I, 18: *Porro distingui potest utrum jus naturale quis ignoraverit vel quasi naturale an cetera jura. Si naturale, ut [...] si putat sibi licere impune occidere vel furtum committere vel rapina vel adulterium que contra jure naturali Decalogi prohibita sunt* (éd. cit., p.11).

84. *Summula «Sacratissime leges»*: *Item regula est juris ignorantia nemini prodesse in lucro captando, puta si non contradictis tibi licere usucapere per leges, quo casu nulli succuritur, ut ff., De juris et facti ignorantia [D., 22, 6] et De usucaptionibus, Nunquam [D., 41, 3, 31] vel si edicti nescius bonorum possessionem petieris vel hereditatem repudiaveris non subvenitur, nisi minori vel militi...* (Bologna, Collegio di Spagna, ms.73, fol. cxxxviii^{ra}); *Summa Trecensis*, I, 16, 7 (éd. cit., p.20) Azo, *Summa Codicis*, I, 18 (éd. cit., p.11); Accursius, *Gl. ord. ad D., 22, 6, 7, Juris ignorantia* (*Glossa in Digestum vetus*, éd. cit., fol. 328^{vb}); Odofredus, *Lectura, eod. loc.* (éd. cit., II, fol. 270^{vb}).

85. Rogerius, *Summa Codicis*, I, 14, 6: *Si est jus speciale et favore inventum, nemini permissum ignorare. Veluti: favore Ecclesie inventum est ne possit alienare nisi predicta forma adjecta, unde si quis emit ab Ecclesia, putans Ecclesiam posse vendere vel alienare, tamen rem cum fructibus debet restituere et pretium amittere, quamvis jus sacrarum constitutionum ignoraverit* (éd. cit., p.58).

86. Rogerius, *Summa Codicis*, I, 14, 8-9 (p.59). Le sénatus-consulte Macédonien, datant du règne de Vespasien (69-79) refuse l'action du créancier à l'encontre d'un fils de famille en puissance pour un prêt d'argent ou octroie au moins à celui-ci une exception procédurale. Le sénatus-consulte Velléien, datant peut-être du règne de Claude (41-54) et modifié ensuite par Justinien, interdit à la femme mariée de s'engager – par exemple comme caution – pour son mari ou pour un tiers. Il en résulte une incapacité presque totale de disposer, visant à protéger son patrimoine propre. Gênant l'accomplissement de nombreux actes usuels de gestion, le Velléien devint, à partir du XIII^e siècle, l'objet de renonciations quasi-systématiques (cf. Ourliac et Malafosse, *Hist. du droit privé*, III, *op.cit.*, p.142sq.).

87. Rogerius, *Summa Codicis*, I, 14, 6: *Sed et jus commune potest qui ignorare, excepto eo quod sit jus commune sacre constitutionis proditum ad rigorem juris conservandum, quod nulli permissum est ignorare. Veluti communiter statutum est ne quis rem suam sine iudicio poscat. Quam, si sua auctoritate invaserit, putans sibi licere invadere, amittit eam rem, quamvis sacras constitutiones ignoraverit* (éd. cit., p.59).

88. Cf. Azo, *Summa Codicis*, I, 18: *Item in secunda parte videtur derogari circa prescriptiones que sunt inducte ad rigorem conservandum...* (éd. cit., p.11), ou encore Accursius, *Gl. ord. ad D., 22, 6, 7, Juris ignorantia* (*Glossa in Digestum vetus*, éd. cit., fol. 328^{vb}).

89. Azo, *Summa Codicis*, I, 18: *Et hoc prout brevius et utilius potui de ignorantia juris et facti tradidi nec plenissime sub regula tradi potest quando hec vel ignorantia illa noceat vel non noceat, quia diffinitiones hec maxime periculose sunt, cum fere omnes subvertatur, ut ff., De regulis juris, l. Omnis diffinitio [D., 50, 17, 202] (éd. cit., p.12).*

90. Bulgarus, *Summula*, 5: *... cumque per hec, que dicta sunt, appareat, omni ignaro non etiam juris conscio indulgeri* (éd. cit., p.245).

91. Rogerius, *Summa Codicis*, I, 14, 13: *Sed quod dictum est «ignorantia juris in damno prodest», ita accipiendum est, si neque per se instructus erat, neque copiant jurisconsulti habeat* (éd. cit., p.59).

92. Cf. A. Wolf, «Die Gesetzgebung der entstehenden Territorialstaaten», *Handbuch der Quellen*, éd. H. Coing, *op.cit.*, t. I, p.517sq.
93. B. d'Alteroche, *De l'étranger à la seigneurie à l'étranger au royaume (XI^e-XV^e siècle)*, thèse droit dactyl., Univ. Paris II, 2000, p.305 (à paraître aux éditions LGDJ).
94. Ainsi Philippe de Beaumanoir, *Coutumes de Beauvaisis*, XXIX, 1513: «Mes puis qu'il [=l'établissement] est puebliés, l'en le doit tenir fermement en la maniere qu'il est commandés a tenir» (éd. A. Salmon, t. II, Paris, 1970, p.263); sur ce texte et d'autres dans le même sens: A.Rigaudière, «Législation royale et construction de l'État en France au XIII^e siècle», *Renaissance du pouvoir législatif et genèse de l'État*, éd. A.Gouron - A.Rigaudière, Montpellier (*Publications de la Société d'histoire du droit et des institutions des anciens pays de droit écrit*, III), 1988, p.219.
95. S. Petit-Renaud, «Faire loy» au royaume de France de Philippe VI à Charles V (1328-1380), thèse droit dactyl., Univ. Paris II, 1998, pp.515-526 (à paraître aux éditions De Boccard).
-